venis ad me cum hasta et clipeo, ego autem confidens in Domino Deo meo. Item, Iob, cap. 13, divina spes plenus blasphemantibus amicis illius inquit: et si occiderit me Dominus sperabo in Eum. Talis est vera spes et supernaturalis. Item Tobias 2 cap. inquit: nolite ita loqui quoniam filii sanctorum sumus et vitam illam spectamus quam daturus est Deus his qui fidem suam numquam mutant ab illo... Item Paulus, ad Heb. et ad Rom., comendat maxime hanc confidentiam spei: scientes quod tribulatio patientiam operatur patientia autem spes, spes, autem non confundit...". Ibid, ff. 66v-67r.

(26) Es interesante notar que no todos estos teólogos usan los mismos textos bíblicos. Carranza, Juan de la Peña, Sotomayor y Medina se apoyan en el capítulo sexto a los Hebreos, que presenta la esperanza bajo la imagen del ancla, símbolo de la estabilidad y en Rm. 5, 5 donde San Pablo enseña que la esperanza cristiana no falla. En cambio, Cano y, naturalmente Mancio, citan Rm. 8, 16 y 8, 35. En el primer texto se dice que el Espíritu Santo testifica en nuestros corazones que somos hijos de Dios. Experiencia interna que, según Cano, lleva al cristiano a confiar de modo cierto en su propia salvación, diciendo con San Pablo: ¿quién nos podrá separar de la caridad de Cristo? También Carranza en el "De recta spe filiorum Adae", cita Rm. 8, 31-34. Pero, según el arzobispo de Toledo, el texto enseña la certeza de la esperanza, en cuanto ésta se funda en el amor de Dios que entrega a su Hijo por nosotros, no como resultado de la experiencia interna de ser hijos de Dios.

(27) "Quaeritur quam certa sit conclusio articuli. Respondetur quod est catholica veritas quod Con. Trid. cap. 13, sess. 6: In Dei auxilio firmissimam spem collocare et reponere omnes debent. Roma. 5. Spes autem non confundit. Hebr. 6. In quo abundantius vollens ostendere pollicitationem etc... interposuit insurandum, ut per duas res etc.". In 2-2 q. 18, a. 4 Ott. Lat. [Ottoboniano Latino, Biblioteca Apostolica Vaticana] 288, f. 51r. CTr. Sess. VI, cap. 13. Dz. 1541.

(28) "Secunda conclusio. Quilibet fidelis faciens quod in se est, tenetur firma et certa spe expectare in hac quidem vita per sacramentum baptismi et poenitentiae, peccatorum remissionem, in saeculo autem futuro vitam aeternam, quam spem nisi solidam et firmam habuerimus, frustra cristiani sumus". MEDINA, *Expositio in Primam Secundae*, q. 112, a. 5, f. 628.

(29) "Nam certe parum est alioquin, Deo et verbo Dei fidem adhibere, ac divina quae in Ecclesia predicantur dogmata profiteri, nisi christianus, Dei bonitate percepta, spem inde concipiat, ac fidutiam consequendae gratiae et salutis aeternae". Ibid.